ve selefte olmayan uygulamalarını Sünnî dairede tutmak için uğraşmıştır. Bununla birlikte

tasavvuf, kendini diğer ilimlerden bağımsız müstakil bir ilim olarak sunmuştur. Binâenaleyh

erken dönem tasavvufta bu çabanın en bâriz örnekleri, Ebû Said el-Harrâz (öl. 277/890 [?]),

Hakîm et-Tirmîzî (öl. 320/932), Ebû Nasr es-Serrâc (öl. 378/988), Ebû Tâlib el-Mekkî (öl.

386/996), Ali b. Osman el-Cüllâbî el-Hücvîrî (öl. 465/1072 [?]) ve Abdülkerîm b. Hevâzin el-

Kuşeyrî’nin (öl. 465/1072) eserleri ile -görüşleri üzerine çalışmamızı inşa ettiğimiz- Ebu Bekir

el-Kelâbâzî’nin (öl. 380/990) et-Ta’arruf’tur.

Bu meselede erken dönem tasavvufunun diğer dînî ilimlerle ilişkisini en açık ortaya

koyan ilk isim es-Serrâc olmuştur. O, sûfîlerin özellikle itikat konularında muhaddis ve

fakihlerle aynı görüşte olduklarını belirtmiş ve fakat onların itikâdî görüşlerini detaylıca ele

almamıştır.

Ahmed Şemsü’d-din (Beyrut-

Lübnan: Dâru’l-kütübü’l-ilmiyye, 1993).
11 Bk. Vahit Göktaş, “Kelâbâzî’nin et-Ta’arruf li-Mezhebi Ehli’t-Tasavvuf Adlı Eserinin Şerhleri ve Şârihleri”, Hitit

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7/14 (2008), 129-146; Vahit Göktaş, Kelâbâzî (ö. 380/990) ve Tasavvuf Anlayışı

(Ankara: Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2007); Mücahit Akbal - Hasan Kamil

Yılmaz, “Sûfîlerin İtikâdî Konulara Yaklaşımı: -Kelâbâzî-Sühreverdî- Örneği-”, Tasavvuf İlmi ve Akademik

değişmediği, misli ve benzeri olmadığı ve her şeyi bilen olduğuna dair tevhidle ilgili çeşitli

mevzularda Ehl-i sünnetin kelâmî görüşleri sunulmuştur. Ardından bütün bu konularda

sûfîlerin de ittifak halinde oldukları beyân edilmiştir.16 Bu minvalde Kelâbâzî’nin -Hallâc-ı

Mansur (öl. 309/922) olması muhtemel- büyük sûfîlerden birinin: “… ‘e, a’ (ismin e, a hali) ‘ilâ’

(Allah’tan Allah’a) O’na yapışmaz, ‘de’ (fi, Allah’ta) sözü O’na girmez. (Ne O bir şeydir ne de

bir şey O’ndandır) …”17 sözlerine yer vermesi dikkat çekmektedir. Bilindiği gibi Hallâc, hulûlî

olmakla itham edilmiş bir sûfîdir. Binaenaleyh bu ithamın doğru olmadığını göstermek

amacıyla et-Ta’arruf’ta Hallâc’ın yukardaki sözlerine yer verilmesi kuvvetle muhtemeldir. Bu

kapsamda -Hallâc örneğinde olduğu gibi- 4/10. asır ortalarına kadar sûfîler kelâmi konulardan

çok nadir bahsetmişlerdir. Söz gelişi “tevhid, Kadîm olanı hâdis olandan ayırt etmektir”18

diyen Cüneyd-i Bağdâdî (öl. 297/909) ve “Hadesi refetmek (Allah’tan başkasına bir şey nisbet

etmemek, masivadan yüz çevirmek), kıdemi fert haline getirmek (sadece Allah ile meşgul

14 Kelâbâzî, et-Ta’arruf, 7; Kelâbâzî, Doğuş Devrinde Tasavvuf, 51.
15 Demirli, “Tasavvuf Araştırmalarında Dönemlendirme Sorunu”, 5.

olmak, ibadeti ve iradeyi ona hasretmek)”19 diyen Cüneyd’in takipçilerinden Ebu’l Hasan el-

Husrî (öl. 371/981) gibi. Tevhid meselesiyle ilgili bu ifadeler nicelikte az da olsa erken

dönemlerde sûfîlerin görüşlerini öğrenmek için önem arz etmektedir. Nitekim sûfîlerin tevhid

mevzusunda Ehl-i sünnet görüşünü benimsedikleri, Cüneyd ve Husrî’den hareketle

anlaşılmaktadır ki bu durum, Kelâbâzî’nin -sûfîler, Sünnî görüşe mensuptur- iddiasını

desteklemektedir.

Kelâbâzî’ye göre bu konuya eserinde daha fazla yer ayıran Mekkî, genellikle herhangi

bir isim zikretmeden Allah’ı birlemede tasavvuf ehlinin Ehl-i sünnet görüşünde olduğunu ileri

sürmüştür.20 Tevhid meselesine çok az yer ayıran Kuşeyrî ise bu konuda Cüneyd-i Bağdâdî,

Ebû Muhammed Cerîrî (öl. 321/933), Ebû Bekir eş-Şiblî (öl. 334/946), Ruveym b. Ahmed (öl.

303/915-16), Ebu Bekr Zahrabâzî (öl. ?), Ebu’l Hasan Buşencî (öl. 348/959), Hallâc-ı Mansur,

Zünnûn-ı Mısrî (öl. 245/859 [?]), Ebû Osman Mağribî (öl. 373/983), Ebu’l Hüseyin en-Nûrî (öl.

295/908), Ebû Ali Rûzbârî (öl. 322/934), Yahyâ b. Muâz (öl. 258/872), Ca’fer b. Nusayr (öl.

348/959), Ebu Ali ed-Dekkâk’ın (öl. 405/1015) çeşitli sözlerine yer vermiştir.21 Serrâc’ın da

Yusuf b. Hüseyin er-Râzî (öl. 304/917), Zünnûn, Cüneyd, Şiblî, Ruveym, Harrâz, Ebu’l Abbas

Atâ el-Bağdâdî’nin (öl. 309/922) sözlerine yer verdiğini görmekteyiz. 22 Bu kapsamda adı geçen

sûfîlerin ekseriyetle Sünnî tevhid görüşüyle uyumlu sözleriyle karşılaşmaktayız. Öte yandan

aynı kısımlarda Cüneyd ve Şiblî gibi bazı sûfîlerin “fenâ” haline atıfla yalnız Hakk’ın olduğu;

buna mukabil kulun (fiillerinin) silindiği mânâsında ifadeleri geçmektedir.

konularda (örneğin Allah’ın sıfatları Allah’ın aynı da gayri de değildir gibi) Ehl-i sünnet

görüşlerini benimsediklerini ifade etmiştir.25 Bu kapsamda et-Ta’arruf’tan sûfîlerin nüzûl ve

ityân gibi tevilsiz bir şekilde Allah’ın haberî sıfatlarını kabul ettikleri için Selefiyyeye,26 fiilî

sıfatları kabul ettikleri için de Mâtürîdî (öl. 333/944) kelâmına27 yakın durdukları

anlaşılmaktadır. Fakat neticede ilk selefî, Eş’arî ve Mâtürîdîler bir bütün halinde Ehl-i sünnet

kanadını oluşturdukları için Kelâbâzî, tasavvufu Sünnî daireye dâhil etmekte beis

görmemiştir.28 Ancak her konuda bütün sûfîlerin aynı görüşte olduklarını söylemek büyük bir

olmadığında sûfîlerin ittifak ettikleri belirtilmekle birlikte sûfîlerden farklı görüşte olanlara da

yer verilmiştir. Söz gelişi Kelâm’ın ses, hece ve harf türünden olup olmadığında bazılarının

Kelâm’ın ses ve hece gibi şeylerden olmadığını; Hâris el-Muhâsibî35 (öl. 243/857) ve İbn Sâlim

(öl. 297/909) gibi bazılarının ise harf ve ses olmadan Kelâm’ı tanımak imkânsızdır, diyerek

Kelâm’ın ses ve harften ibaret olduğunu söyledikleri nakledilmiştir. Ancak Kelâbâzî’ye göre

bu isimler de dâhil bütün sûfîler, Allah’ın Kelâmı’nın yaratıkların kelâmı gibi ses ve harften

demek ona düşmez ve bu yüzden susar. Kelâbâzî’ye göre bu kişi susmakla isabet etmiştir.

“Çünkü “Kur’an mahlûk değildir” hükmü ne âyet ne de hadiste sabit olmuş değildir.”38 Bu

durumda Kelâbâzî’nin selefî görüşe yakın durduğunu ifade edebiliriz. Bu meseleyle ilgili

olarak erken dönemlerde Bişr-i Hâfî (öl. 227/841) ve Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855)

kıyaslandığını da görmekteyiz. Nakledildiğine göre Mihne olayları çıkmadan önce Bişr, İbn

Hanbel’den üstün tutulmaktaydı. Fakat çatışmalar esnasında Bişr sessiz kalmıştır. Kendisine

bunun nedeni sorulduğunda “Heyhat Ahmed b. Hanbel peygamber makâmında duruyor.

Onun gibi yapmak kimin elinden gelir?

surette gördüm, O’nunla yüz yüze geldim” dediği ve bu yüzden kendisine çok işkence

edildiği nakledilmiştir.52 Yine İbrahim b. Ethem’in (öl. 161/778 [?]): “Ben Allahu Teâlâ’yı

rüyamda yüz yirmi kez gördüm. Kendisine yetmiş mesele sordum. Onlardan dört tanesini

insanlara açıkladım; insanlar onları inkâr ettiler. Ben de diğerlerini gizledim” dediği rivayet

edilmiştir. 53 Ancak bu tür vakıâlarda görmenin keyfiyetsiz olduğu ve tıpkı rüyada görmek

ve tartışılmış belki de tek kelâm konusu insan fiilleri/teklif problemidir. Zira bilhassa ilk

sûfîlerle ortaya çıkan tevekkül ve kesbin terki meselesi tam olarak burayla ilgilidir. Fakat

bunun öncesinde tasavvuf ehlinin gerçek ve tek failinin Allah olduğunda hemfikir olduğunu

belirtmeliyiz. Söz gelişi Harrâz, Ebu Bekir Vâsıtî (öl. 320/932’den sonra) ve Ebu Osman

Mağribî’ye (öl. 373/983) göre iman ve küfür, cennetlik ya da cehennemlik olma, sâlih ya da

günahkâr olma, tasavvufî hal ve makâmlar gibi her bir durum ve olay Allah’ın meşîetine bağlı

olarak gerçekleşmektedir. 59 Bu kapsamda “Firavun açıktan açığa Rabb olduğunu iddia etti.

Öte yandan Kelâbâzî insanların iradeli fiil ve kesb sahibi olduklarında ve işledikleri

amellere göre ceza ve mükâfat göreceklerinde sûfîlerin ittifak ettiğini belirtmiştir. Aslında bu

tam anlamıyla bir çelişki durumudur. Lakin Kelabâzî, burada cebrîlikle suçlanan sûfîler adına

konuşmaktadır. Bu konuda o, Sehl b. Abdullah Tüsterî’nin (öl. 283/896) Allah iyi kullarını

cebren değil; ikân ve yâkin vererek bu işlere kâdir kılmıştır, mealindeki sözünü misal

vermiştir.62 Lakin Sehl’in bu sözü açık değildir; zira yakîn’in cebre yol açıp açmadığı

tartışmalıdır. Bir başka deyişle yakîn insanda tercih etmeye mahal bırakır mı? problemi ortaya

iradelerinin değil; Allah’ın hükmünün işlediğini ve fenâya ulaştıklarını belirterek “işledikleri

haramlardan veya işlemedikleri farzlardan dolayı azarlanıp yerilemeyeceklerini” iddia

etmişlerdir.66 Bu doğrultuda bazıları kesbi de haram saymıştır. Binâenaleyh bilinegelen sûfîler

arasında sadece Şakîk-i Belhî’nin (öl. 194/810) “Mademki Allah kullarına rızık vereceğini vaat

etmiş ve bunu üstlenmiştir, o halde insanın rızık peşinde koşması, Allah’ın bu teminatından

şüphe duymak anlamına gelir” diyerek kesbi haram gördüğü nakledilmiştir.67 Muhâsibî’ye

göre Şakîk sadece aklıyla hareket ederek naslara, sahabe ve tabiin büyüklerine ters düştüğü

farz olduğu ifade edilmiştir.69 Bütün bunlardan tasavvuf ehli ve Ehl-i sünnet ulemasının bu

konuda ortak olduklarını söylemek mümkündür. Hatta ulemânın teoride kabul ettiği ve fakat

pratiğe dökemedikleri meseleleri sûfîlerin uygulamaya geçirdikleri ifade edilebilir. Bu

noktada Hâtim-i Esam (öl. 237/851) ve Ahmet b. Hanbel arasında geçen şu diyaloğa misal

verilebilir. Nakledildiğine göre

“Hâtim, Ahmet b. Hanbel’e “Rızık arıyor musun?” diye sormuş; karşılığında ‘evet’

yanıtını alınca: ‘Vaktinden önce mi sonra mı, yoksa tam vaktinde mi?” diye sormuştur.

Devamında Ahmet b. Hanbel’in bu soruya zihninden yanıt bulmaya çalıştığı ve fakat cevap

vermekte aciz kaldığı ifade edilmiştir.”70

Bu nedenledir ki sûfîlerin tevekkülle ilgili soru ve cevapları daha güçlü ve etkili

olmuştur. Bu bağlamda tasavvuf ve Ehl-i sünnet arasında bir uyuşma olduğunu ifade etsek

bile İmam Şeybânî (öl. 189/805) gibi kazancın farz olduğunu ileri süren âlimler de karşımıza

çıkmaktadır. Hatta o, “Ehl-i sünnet ve’l cemaatten cumhuru’l fukahâya göre ise insanın

kendisine yetecek kadar rızık temini ile uğraşması gereklidir ve farzdır” demekle bu konuda

diğer âlimlerin de böyle düşündüklerini belirtmiştir.71 Zira ona göre farzın eda edilmesi için

bitişmeye ve onlardan ayrılmaya elverişli olan bir şey (ruh) tesir altında kalmaya ve değişmeye

maruz kalır, bu ise hâdis şeylerin alametidir.”88 O halde Hz. Âdem’e secde edilmesi, ona ruhun

üflenmesinden dolayı değil; emredildiği için vâkî olmuştur. Dördüncü olarak bir camide Ebû

İshak el-İsferâyînî’nin (öl. 418/1027) ruhun mahlûk olduğuna dair dersini dinleyene kadar

ruhun kıdemine inanan Ebu’l Kâsım Nasrabâzî’ye (öl. 367/978) yer vereceğiz.89 Bütün bu

rivayetlerden özellikle 3/9. asır sonlarından itibaren tasavvuf ehli içerisinde az ya da çok ruhla

ilgili farklı görüşlerin yaygın olduğu anlaşılmaktadır. Fakat galip olan taraf Sünnî düşünce

olmuştur.

Yukarıdaki mevzulara ilaveten istitâat, aslah, şefaat, melek ve peygamber, zelle,